---

*Portillo y los primeros pasos del proyecto de una Ley Fundamental para la Iglesia, en Vir fidelis multum laudabitur. Nel centenario della nascita di Mons. Álvaro del Portillo*, vol. II, 517-533.

<sup>93</sup> *Communicationes* 1 (1969) 114.

tutivos de la unidad de la Iglesia». Después expone cuestiones más particulares, entre otras, una importante acerca de los laicos: «por lo que se refiere al artículo “De singulis Episcopis” (p. 7) [se refiere al texto dictaminado *Codex Ecclesiae Fundamental* (*Prima quaedam adumbratio propositionis*)]: se incluye el canon 20 y el canon 21, y en este canon 21, los laicos se describen como ayudantes de los Obispos, lo que por sí mismo no es, en absoluto, verdadero, ya que los laicos tienen por institución divina una misión propia en la Iglesia. Sería mejor tratar sobre *los laicos* separadamente, redactando normas que expresen de modo jurídico lo que sobre ellos se declara teológicamente en la Const. *Lumen gentium* y en el Decr. *Apostolicam actuositatem*»<sup>94</sup>.

### 3.2. Fieles y laicos en la Iglesia

Estas propuestas y sugerencias responden a un vigoroso pensamiento eclesiológico y canónico: parecen como un resumen de los elementos de gran espesor doctrinal que en ese tiempo tomaban forma en un dictamen o “voto” de gran importancia en la codificación canónica. Se trata del estudio hecho por Álvaro del Portillo para la Comisión codificadora y que lleva por título *Introducenda in iure canonico de laicorum notione deque eorum iuribus et officiis in Eccle-*

<sup>94</sup> «a) in notione Ecclesiae, manifestius apparere debet aspectus charismaticus et pneumatologicus, necnon fundamentalis unitas –quoad dignitatem et missionem– quae viget inter omnia membra Populi sacerdotalis Dei: nempe relatio fraterna primaria, quae praecedat ipsimet differentiationi hierarchicae ministeriorum; b) explicite etiam affirmandum videtur missionem Ecclesiae (quae est ipse finis Redemptionis) sese extendere primarie ad animarum salutem, secundarie ad instaurationem in Christo ordinis temporalis. Unica est haec missio, duobus ministeriis participata, quae ministeria correspondent, quamvis non modo exclusivo neque ad invicem seiuncto, ad duas illas species fidelium –nempe ad clericos et laicos– qui ex divina institutione existunt in Ecclesia; c) amplius agendum est de iuribus et obligationibus eorum qui Populum Dei efformant, quae iura et obligationes e iure naturali atque e iure divino positivo proveniunt, et respiciunt tum omnia membra Populi Dei –uti e. g. ius associationis, ius actionis iudicialis ad vindicanda propria iura, etc.–, tum etiam aliquam peculiarem categoriam membrorum Populi Dei, iuxta specificas et particulares vocationes, quibus correspondent diversa statuta personalia; d) in expositione structurarum iurisdictionalium et pastoralium Ecclesiae, accurate vitari debet periculum quod criterium territorialitatis appareat ut unicum criterium circumscriptionis quia existere etiam possunt dioeceses et praelaturae personales; e) modo completo agatur de Sacramentis Novae Legis, quippe quae ad principia constitutiva unitatis Ecclesiae pertineant; f) forsitan omitti possunt aliqua nimis particularia [...]; g) quoad articulum “De singulis Episcopis” (p. 7): includuntur c. 20 et c. 21 et in c. 21 describuntur laici ut adiutores Episcoporum, quod per se non est omnino verum, quia laici habent ex institutione divina propriam missionem in Ecclesia. Esset melius loqui *de laicis* separatim, exarando normas quae iuridice expriment ea quae in Const. *Lumen gentium* et in Decr. *Apostolicam actuositatem* theologice declarantur» (Á. DEL PORTILLO, 26-VII-1966, pro manuscripto, en AGP, sec. B. 1, n. II-1-10; el texto de este dictamen se puede consultar en LEUVEN, CANON LAW, *W. Onclin*, II, n° 8).